基蛋生物科技股份有限公司董事会

关于 2024 年度非标准财务报告审计意见涉及事项的

专项说明

基蛋生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）聘请公证天业会计师事务

所（特殊普通合伙）（以下简称“公证天业”）为公司 2024 年度财务报告审计机

构，公证天业对公司 2024 年度财务报告出具了保留意见的审计报告。根据中国

证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见及

其涉及事项的处理》和《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定的要求，公

司董事会对 2024 年度非标准财务报告审计意见涉及事项作出专项说明如下：

一、非标准审计意见涉及事项的具体情况

如公司财务报表附注十五、2所述，公司与控股子公司武汉景川诊断技术股

份有限公司（以下简称“景川诊断”）少数管理层股东就股份转让事项产生纠纷，

公司持续通过股东大会、董事会等内部权力机构及外部司法途径等方式均未能取

得有效成果，公司于 2024 年 7 月 1 日起将景川诊断不再纳入合并报表范围，将

其列报在长期股权投资按权益法核算。公司 2024 年 12 月 31 日该项长期股权投

资的账面价值为 7,294.97 万元。公证天业由于未能对景川诊断 2024 年度报表获

取充分、适当的审计证据，故而无法判断公司 2024 年年末长期股权投资中对景

川诊断投资及 2024 年度投资收益中权益法核算的长期股权投资收益数据的准确

性和恰当性。

二、董事会对该事项的意见

公证天业依据相关规定，本着严格谨慎的原则对公司 2024 年度财务报告出

具保留意见的审计报告，符合《企业会计准则》等相关法律法规，公司董事会对

该审计报告予以理解和认可。

三、董事会就消除相关事项及其影响的具体措施

公司董事会高度重视保留意见审计报告中所涉事项对公司产生的不利影响，

公司将努力采取有效措施消除风险因素，切实维护公司和全体股东的合法权益。

结合公司目前实际情况，公司已采取及将采取的措施如下：

（一）公司作为景川诊断的控股股东，将继续积极行使上市公司对控股子公

司的管理权利，督促并要求景川诊断及相关方严格履行各自的职责和义务。公司

将积极应对与景川诊断及其相关方的诉讼案件，推进诉讼案件的审理进程，尽早

解决相关争议，也将继续积极与各级部门沟通，寻求各方的支持与帮助，推动问

题妥善解决。对于景川诊断及其相关方违反公司规范运作要求的行为，以及对于

给上市公司及全体股东造成损失的相关责任人，公司将采取一切合法且必要的措

施，包括通过民事、刑事诉讼等途径追究相关责任人的法律责任，坚决维护公司

和股东尤其是中小股东的合法权益。

（二）公司将密切关注上述事项的进展情况，积极采取各项措施，切实维护

公司和全体股东的合法权益，同时，公司将持续加强内部控制体系建设，强化公

司内控制度执行，夯实全面风险管理，促进公司健康、稳定、可持续发展。

公司将根据涉及事项的进展情况，严格按照相关信息披露规则，及时履行信

息披露义务。敬请投资者注意投资风险。

特此说明。

基蛋生物科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日